§. "2. Nos ad quos, ex pasloralis n()-

1 ICx nL'K(>)ii. in Scrrfil. Ilrcvium.

i l.e^i ror.>iilaii di'liul tn non nioilicuin (li.T.).

ROMANUM

Stri miineris debito, ecclesiasticam immu-

nitalem lucri portinel , liberlali eoi uai-

dcni abballini, convenluum et reliii;ioso-

rum opporluneprovidere, ipsamque con-

greoationem
,
qnae nobis el Apostolicai^

Sedi iinnicdialc siibieda cxlitit, spcciali-

bus favorilnis et ijraliis prosi-qiii volenles,

molu proprio, et ex certa nostra scicnlia,

ac de apostolicae potestatis plenitudine,

congregalioncin praedictam, illius((ue ab-

bales, convenUis et inonachos, ac singula-

res quoscumqne rcligiosos, eliam ( uins-

cuinqiie quanUimvis iinincniorabilis el

bue usquc forsan pacifice observatae prae-

lensae consueludinis, sive polius abusus

praelextu , ad forum sacculare, prò qui-

buscumque causis lam civilibus quam

criminalibus, a quocumque Irahi, ncque

corani (juocumqiie indice ani tribunali

sacciilaris l'ori buiusmodi , in iudiciuiii

vocai'i ani coriveniri posse ; vocatosque

voi quoinodolibel convcnlos, luiUatenus

rcspondere auL l'omparerc debere , sed

corani iudicibns ccclesiasticis tantum
,

iuxla sacros canones , et eorum privile-

gioruin et indultoruni apnstolicoiuni for-

inam , convellili el in iiidii inni vocari

posse, et corani elsdcin indicilnis cccle-

siasticis comparerò et resjiondere debere.

§ :ì. Sicqne, et non aliler, ])er quos-

cumqne iudices ordinarios et delegalos,

eliam cansanmi jialalii apostolici andi-

tores, ac Sanclaenomanae Kcclesiao car-

dinales , et Sedis a[)ostolicac de latore

Icgalos, subbila eis el eoiiiin niililiel

(piavis alitcr indicandi et inleiprclandi

lacullalo ci auclorilalc , indicali ci deli-

niri di'bere, ac irrilmn, ci inane (|iiii-

(piid se.ciis sujier bis a qnoquain, quavis

ani lorilate, scienler vel ignoranter, con-

ligeiit allciilaii ,
peipciiio >lalniiiiiis el

declaramus.

§ à. nei'erneiitcs (piascniinpie perso-

nas tani eixlesiasliias, (|iiaiii sacculares

cuiuscuiinpie dignitalis, slains, gradus el

An. C. 1594
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condilionis ac praeeminentiae, eliam re-

gali, ducali , ac episcopali et arcliiepi-

scopali, el cardinalatiis lionore praeful-

gentes ac funyeules, quae abbales, con-

venlus, monachos et regulares huiusmodi

personas ad forum saeculare, quo({iio mo-

do, Irahere vel evocare, conlra praesen-

tiurn tenorem ac ecclesiasticam liberla-

lem, praesumpserinl; atque adeoipsosmet

iudices
,
qui causas quascumque conlra

dictos abbatcs, convenlus, monachos et

religiosos quomodocumque et per quos-

cumque motas audire, cognoscere, aul

alias in bis quoquo modo sese inlroniit-

tere ausi fuerint, et infra tres dies ab in-

timatione praesentium illis facienda, cau-

sas buiusmodi ad iudices ordinarios con-

gregationis praedictae non rcmiserint
,

eo ipso in poenas et censuras ecclesiasti-

cas , contra libertalis ecclesiaslicae vio-

latores , et conlra privilegioium ipsius

congregationis perturbalores, tam in ge-

nere quam in specie quomodolibet in-

fliclas incurrere, a quibus, nisi a Ro-

mano Pontifice, praevia condigna satisfa-

ctione, absolvi non possinl; etilapariter

per praedictos iudices ordinarios el de-

legatos, auditoresque, cardinales, et le-

gatos iudicari, definiri et inlerprelari de-

bere.

§ 5. Quocirca venerabilibus fralribus

defigS'"'""'
archiepiscopo Ulixbonensi et Leiriensi

episcopo, ac decanoColimbriensi per prae-

sentes commillimus el mandamus, qua-

tenus ipsi, vel duo aul imus eoruni, per

se vel alium seu alios, praesentes lille-

ras, et in eis contenta quaecumque, ubi

et quando opus fueril , ac (juotics prò

parie dictorura abbalum , convcniuum,

nionachorum et religiosorum, aul quo-

rumcumque eorum fuerint rocpiisili, so-

lemniler publicaules, eisque in praemissis

efficacis defensionis praesidio assislentes,

faciant aucloritate nostra ipsos abbales,

convenlus, monachos et religiosos j>rae-
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missorum effectu pacifice frui"et gaudere,

ac eadem praemissa ab omnibus, ad quos

special et in futurum speclabit , invio-

late perpetuo observari, ac conlravenien-

tes quoscumque censuras et poenas prae-

dictas eo ipso incurrisse declarent.

§ 6. Non obstanlibusquibusvis aposto- Demgaiir. con-

T - . .....
. 1 1-1 trariorum.

licis, acm provmcialibus el synodalibus,

ac universalibus conciliis editis generali-

bus, vel specialibus conslilulionibus et

ordinalioiiibus , nec non quibuscumque

statulis et consuetudinibus, ac legibus

regalibus et municipalibus, eliam iura-

menlo, conlìrmatione apostolica, vel qua-

vis firmilate alia roboralis
,

privilegiis

quoque, indultis et lilteris apostolicis in

conlrarium praemissorum quomodolibet,

el sub quibuscumque tenoiibus et forniis,

ac cum quibusvis eliam derogatoriarum

derogatoriis, aliisque efficacioribus el in-

solitis clausulis , ac irrilanlibus , et aliis

decretis concessis, confìrmatis et appro-

batis. Quibus omnibus et singulis eorum

lenores praesentibus , ac si de verbo ad

verbum insererenlur, prò sufTicienter ex-

pressis et insertis habentes, bac vice dum-

taxat specialiter et expresse derogamus,

caeterisque conlrariis quibuscumque.

Datura Romae apud Sanctum Marcum,

sub annulo Piscatoris die xx septeailiris

MDXciv, ponlificatus nostri anno ni.

Dal. die 20 seplembr. 1594, poni. an. in.

XCVIII.

Arcìiiepiscopo Valenliniem^i ac Oriolensi

ci Seijobricensi episcopis commiltitur,

ni aurjmentum dedinarum et novalium

proveniens ex irrigationihus (luminis

Tibis in locis de Alicante, regi catho-

lico persolvi curent, necnon cum ope-

rariis in deductione et irrigalione
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aquarum dicti fluminis dispensent su- 1

per observatione festonim '.

Venerabilibus fratribns archiepiscopo Valen- '

tinensi ac Oriolensi et Segobricensi epi-

scopis

. Glemens Papa Vili.

lis, et eorum cuilibel dederant in inan-

dalis, ul habita per eos, seu eorum al-

terum diligenti informatione
,

quanluni

quoliliet anno, a lune proxime praeleritis

1
Iribus annis, fertili cum sterili coniputa-

1 tis, prò decimis el primitiis ex fruetibus

in lerris diclorum regnorum coUeclis ,

Venerabiles fratres, salntem et apostolicam ' , • . ••
^

. i- ••
i

ecclesus, monastoriis et aliis pns locis
,

benedictionem. '

. i. ,, . -,
,

I

aut ularum seu illorum rectoribus , vel

I I. Exponi nobis nuper fecit charis- 1 beneficiatis Caesaraugustanensis et Tira-

caroia= V ibc- simus in Cbristo filius noster Philinpus 1
sonensis civitalum et dioecesum perso-

rum el ijialone rr
|

r
ouroina per re- Hispaniarum rex calholicus, nuod rum i lutum fuisset, illisque perpetuis fuluris

deducen.ja '" aljas pro parte dar. mem. Caioli Roma- i temporibus , singulis annis persolutis.

norum imperatons , eius genitons , qui augmenluni decimarum et primitiarum,

etiam Aragonum et Navarrae rex catho- quod tam ex fructuum superexcrescen-

licus exislebat , expositum fuisset felicis
I

tia, propter terrarum irrigalionem huius-

recordationis lulio Papae III, praedeces-
j

modi, quam ex novalibus, quae ex deri-

sori nostro, quod olim ipse Carolus im- vallone et irrigai ione aquarum buiusmodi

perator el rex, provide considerans lia- ' provenirent, aut propterea ad culturam

bitalores regnorum Aragonum et certae et frugem pinguiorem redigerentur prò

partis Navarrae, propter penuriam aqua-

rum et slerililatem quae exinde causa-

batur, in eorum aliinentis el aliis rebus

tempore , sicut eideni Carolo imperatori

el regi, iiliusquo in (lieto regno Arago-

num suci.-essoribus, cum primum aquae

humanae vitae necessariis, maximam pati
!

Iluminis buiusmodi per foveas sive rivu-

aegestatem, el lamquam oplimus suorum los ad Icrras buiusmodi irrigandas per-

subdilorum proleclor, cgoslali buiusmodi
;
ducerenlur, licei ad fmem perductae non

m

providere volens , ex duobns insignibus

lluminibus Ibero videlicel elGialone, per

dictum rcgn\nn Aragon\mi decurrenlibus,

aquas, prò diclis terris irrigandis, deduci

mandaverat, et cum ex )iraeniissis tam

propter alveorum diclorum fluminum as-

perilatem, quam eli.im Inngiludincm fo-

forent, eliam annis singulis persolvendas

esse decernerenl.

§ 2. Poslea vero, licei dicliis Carolus Aii^i-ii""""-

imperalor el "rex in aliiiuibus narlibus ".ì*p""'''''["

dicti regni Aragonum, quas prò irrigan- «>"<'"''•

dis terris buiusmodi per foveas et rivulos,

cum rnagnis expensis deduci fecisscl
,

I

vearum et rivuiorum \>io decursibus a-
j

cxindc babilatoribus earumdem parlium

quarum necessario faciendis buiusmodi,
|

ulililas el commoda non parva provenis-

magnae admodum expensae necessariae
!
seni, ac supcrexcresccnliam decimarum

cssent, Ciad eas suitlevandas, Sedis.\po- i ci primitiarum etiam novalium buiusmodi,

stolicac auxilium el auclorilas, proni in
,

Carolo imperatori ac regi el .succcssori-

similibus fieri consuevcral, requirerelur,
i
bus pracdiclis, modo praemisso, persol-

fi hIX'ViiVi! '"CC. meni. Ciemcns VII ci Paubis III Ro- vendani esso, praevia iiiformationc, vigore

d»?ImlTe"n'' mani l'onliliccs, cliam iiraedcccssorcs
:

pi'acralarumconcessioinnn, per iionnnilos

"•"b«°MtiIro'ó nostri , ad ipsius Caroli impcraloris ci iudiccs adboc dcpulalos, aucloritatc apo-
irnum.

pegis supplicMlioncm, per diversas corum slolica, decrelum el declaralum fuisscl,

lillcras, cerlis probis viris in parliliusil- ipse Carolus imperalor ol rex super-

1 Ei lli'gc»i. io Secret. Brcviiini , cxcresccntia decimarum ol primitiarum
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huiusmodi, ratione dictarum impensarum,

iam alicubi frui incoepissel; lamen quia

in diversis parlibus regnoruni Caslefrao el

Legionis ac Toleti, eliam proplcr aqua-

rutn penuriam el, quae exinde causaba-

(ur, slerililatem, illarum liabilatorcs in

coilectione segelum el Irucluum hunianae

vilae huiusmodi necessariorum, aegesla-

lem el detrimenla non parva paliebantur,

idem Carolus imperalor, qui eliam Ca-

slellae et Legionis ac Toleti rex existe-

bat, eliam super hoc providere volens
,

ex Xarama per regnum el dioecesim To-

letanam, ac nonnuUis aliis fluminibus per

Castellae , Legionis et Toletanae regna

fluentibus aquas ad irrigandas lerras, per

diversas eliam foveas el seu rivulos de-

duci facere intendebat.

I 3. El quoniam in deduclione aqua-

Et cum ma- ruHi huiusmodi iugeus copia laboralorum,

ratorioruni nu- ac magnac et mimensae expensae requi-
raerus requiie-

"

retur, super lis re rentm', et prò illius subeundis etiam
elìani uovas lie- ,

*

eimais petiit im- dictae Scdis auclorilas el auxilmm neces-

sana esse viderenlur; idem Carolus im-

peralor el rex eidem lulio praedecessori

supplicar] fecil, ut prò subvenlione tot

impensarum in foveis el rivulis prò de-

•cursibus aquarum huiusmodi , ut prae-

ferlur, fabricandis el necessario faciendis

excrescentiamdecimarum et primiliarum,

ratione irrigationum terrarum ultimo di-

ctarum provenlarum , ac decimas nova-

lium quorumcumque ex derivatione et

irrigalione aquarum huiusmodi proven-

luras, seu proplerea ad culluram el fru-

gem pinguiorem redactorum, sibi suc-

cessoribusque praefatìs concedere digna-

retur.

§ 4. Idem lulius venerabilibus iralri-

luiiusiiirem bus archiepiscopo Tolelano et Zamorensi
nODDullis cpi- ri
«copis corami- gg Abuleusi episcopis, et eorum cuilibel

similiter commisil et mandavil
,
quale-

nus, habita per eos seu eorum alteium

diligenti informalione, quanlum a quo-

libel anno , a tribus annis citra, fertili

vili PP. . 179 An. C.:i594

cum sterili compensalis, prò decimis et

primitiis ex fructibus in terris eliam no-

valibus diclorum rcgnorum Castellae ,

Legionis ac Toleli coUectis, ecclesiis, mo-

nasleriis, praeceptoi'iis, el hospitalibus

cuiuscumque Ordinis, etiam Sancii loan-

nis Hieiosolymitani, ac mililiarum Sancii

lacobi de Spala, et de Alcanthara, el Ca-

lalrava, seu aliis piis locis in civitalibus,

oppidis, locis, seu villis in eisdem regis

Castellae et Legionis ac Toleli consislen-

tibus, aut illarum vel illorum abbalibus,

prioribus, praeceptoribus et recloribus

seu beneficialis, aul quibusvis aliis qua-

litercumque qualifìcalis, decimas et pri-

milias huiusmodi percipienlibus
,
perso- oui, rebus

, „ . . ! . n ì omnibus ejaitii-

lulum tuisset, si praelatus Carolus impe-naiis, deamas
,. , ,, , et prirailiasau-

rator et rex aquam ex dicto Xarama etgcie, ratione

,..„.., ,. r' maioris proven-

alus fluminibus diclorum regnorum La- tus, possente

stellae et Legionis ac Toleti, vel eorum

alicuius, ubi maior necessitas fueril, de-

duci fecissel, taliter ut, propter terrarum

huiusmodi irrigationem, fruclus excre-

scerenl et uberiores fierent, aucloritale

apostoUca statuerenl el ordinarenl, et

quilibel eorum stalueret et ordinarci
,

quod solulis , annis singulis
,

perpetuis

iuturis temporibus, abbalibus, prioribus,

praeceptoribus et recloribus, seu bene-

ficialis , et quibusvis aliis personis deci-

mis et primitiis
,
prout in uno ex diclis

tribus annis, fertili cum sterili, ut prae-

fertur, compensalis, soluta fuissenl; ex-

crescentia , seu augmentum decimarum

el primiliarum huiusmodi
,
propter ter-

rarum irrigalionem prò tempore prove-

nientium , el decimae novalium ultimo

diclorum in diclis regnis Castellae, Le-

gionis ac Toleti annis singulis, ac per-

petui futuris temporibus ad cumdem Ca-

rolum imperatorum el regem , illiusque

successores praedictos legilime specla-

renl et perlinerent , illisque solvi debe-

rL'nt, ordinarenl, slatuerent el decerne-

niit, et quilibel eorum ordinarci, stalueret
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et decerneret dieta auctoritate apostolica,

ac prò manutentione et perpetua tuitione

dictorura rivuloriim, seu iovearuni quae-

cumque slatula et ordinaliones raliona-

bilia et honesta ederent et slatuerent
,

ac quilibet eoruni ederet et statueret.

I 5. Ac prò perfectione et manuten-

tione fovearum et rivulorum huiusmodi,

cum operariis et operatoribuseorumdem

rivulorum et fovearum taiii qiioad obsoi-

vationem festorum, quam eorum in qui-

bus, ut ab operibus servilibus abslineatur

ab Ecclesia slatutuin est, non tcnerentur,

aucloritale apostolica dispensarent , et

quilibet eorum dispensaret, omniaque

alia et singxila circa pracinissa, quomo-

dolibet necessaria et opportuna, eadem

auctoritate, facerent et exequerenlur, et

quilibet eorum faceret et exequerclur.

§ 0. Et deinde ree. mcmor. Grei;'orio

Papae XIII, simililerpraedecessori nostro,

pio parie ipsius Pbilippi regis exposilo,

quod ipse Philippus rex in dictis reijnis

successor etiam subditoruiii suoruin opli-

mus proleclor, et ' aegcslali , (piam pro-

pter penuriam aquaruni in divcrsis par-

libus regnoruin et domiiiioruin suorum

palitur, providere volens, non solum in

dicto regno Tolelano et ex Xarania ci

ex Tago (ex quo iam uniis rivulus dori-

vatus el^deduilus exiilil) lluminibus, ve-

runi in aliis regnis, provinciis , et prin-

cipalibns Hispaniaruiii el insulis Cana-

riaruiii eidem l'iiilippo regi quoniodolibcl

subieclis , el ([uoruni ipso Philippus rex

et dominus exislit, ac coiisulendum cis-

deiii iicccssilalibus , ex eisdein ci aliis

lluminibus per dieta regna, proviiicias

et principalus, doinìnia el insulas decur-

icntiliiis, acpias simililer pio leriis irri-

gandis deduci lucere, (|uamvis cum ma-

gno sumplu el expensis, inlendeiel.

jj7. Idem (ìregoriuspraedecessor, sup-

plicalionibus dicli Phili[)pi regis, en iu

1 Dccst forte- dclrimenlo. (*'''')
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parte, inclinatus, vobis et cuilibet vestrum Gregonusxiii

edit m mandatis, quatenus vos , vel lubnca iniiica-

uo ITiit umis vestrum, per vos, vel alium, no>as ..b id de.

seu alios, babita diligenti informatione , 'x'càt

""'""""

quantum quobbet anno, a tribus annis

cifra, fertili cum. sterili, ut praefertur,

compensato, prò decimis et primitiis ex

fructibus in terris, etiam novalibus dicfo-

rum regnorum , dominiorum
,
principa-

tuuin et insularum collectis, ecclesiis
,

monasteriis, praeceptoriis el hospitalibus

cuiuscumque ordinis, etiam Sancii loan-

nis Hierosolomytani, ac militiarum Sancii

lacobi.de Spala, et de Alchantara, et Ca-

latrava, seu aliis piis locis in civitatibus,

oppidis, locis el villis in eisdeni regnis,

dominiis
,

principalibus Uispaniarum el

insularum Canarianim consistentibus, aut

illarum vel illoiuiii abbatibus, prioribus,

praeceptoribus et recloribus, seu benefi-

ciatis, aut quibusvis aliis qualilercumque

qualilicatis, deciinas et primitias huius-

modi percipienlihus, persolulum l'uisset,

si praefalus Philippus rex el seu succes-

sores sui praefati aquam ex dictis et ([ui-

busvis aliis lluminiiius regniìium, domi-

niorum elprincij)aluuin Uispaniarum et in-

sularum Canariarum, vel illorum alicuius,
*

ubi maior necessilas fuerit, deduci fece-

ril, seu fecerinl, ac eliam in bis, in qui-

bus idem Philippus rex iam afpias deduci

ci derivari fecit, lalitei' ut , piopter ter-

ranim huiusiiioili inigalioneiii , IVuctus

excrcscanl el uberiorcs liaiit et excrcve-

riiif, aucloritale praedìrla slaluerelis el

ordinarclis, el (juilibet vestrum, vel a

vobis, el quolibel vestrum, suhdelegatus

slalucrel el ordinarci, ipiod solutis, annis

singulis
,
perpctuis 4'uluris tempoiilms ,

abbatibus, |MÌoiilius, |Macic|it()iibus, re-

ctoribiis , benelicialis et» quilmsvis aliis

personis , decimis el primitiis , iiroiil in

uno ex diclis liibus annis, l'ertili cum

sterili, ut praeferliir compeiisald, soluta

l'uissent, excrescentiascu augmciilum do-

ti
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cimariim et primitiarum huiusmodi pro-

pter lenaruiii iirigationem prò tempore

provcnioiiliuiu , et deciinae novaliiiin ul-

timo dicloriiiii ili dictis regiiis, domiiiiis

et principalibiis universarum Hispania-

riim et insulis Canariariim, eliam annis

singulis, perpeluis fuluris temporibus, ad

eumdcm Philippum regem et eius suc-

cessores praedictos ipsorumque succes-

sorcs legitime spectarenl et perline-

reni, iilisque solvi deberent, oidinarelis,

et quilibet vestruni, et unusquisque a vo-

bis et quolibet vestrum ad praemissa sub-

delegandus ordinarent, slatueret et decer-

neret, dieta auclorilate apostolica, ac per

manulentionem et perpetuam luitionem

dictorum rivulorum et fovearum quae-

cumque slatula et ordinationes, raliona-

bilia et honesla, ederetis, et quilibet ve-

strum, et unusquisque a vobis et quolibet

vestrum ad praemissa subdelegandus, ede-

ret et slatueret.

I 8. Ac prò perfectione et manuten-
Ei cura opc- ijone fovearum et rivulorum buiusmodi

•ariis super ùb- •

resto- cum operariis et laboratoribus eorumdem

rivulorum et fovearum, tam quoad obser-

vationem festorum, quam eorum in qui-

bus, ut ab operibus servilibus abslineatur

statutum est, ad obedientiam non tene-

anlur, auctoritale apostolica, dispensà-

relis, et quilibet et unusquisque a vol)is

subdelegandus ad praemissa dispensarci,

omniaque alia et singula circa praemissa

quoraodolibel necessaria et opportuna
,

eadem auctoritale, facerelis et exequere-

mini, el quilibet vestrum, el unusquisque

a vobis ad praemissa subdelegandus, ia-

ceret et exequerelur
,
prout in lulii el

Gregorii et aliorum praedecessorura lille-

ris desuper confeclis plenius conlinetur.

I 9. Cum autem, siculi nupcr ex ipso

pro''Tocis'"Ai'i"-
Philippe rege inlelleximus, idem Philip-

tTmn'ppns'"^ P'^'^
^'^^ maxinios et ingenles sumplus in

deducendis aquis ex flumine Tibisinloca

de Alicante, regni Valentiae, cuius ipse

lervantia

"um dìsp
ent
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Philippus eliam rex existit, el illis irrigan-

dis feceril, dictorumque locorum incolae

hoc anno irrigalione huiusmodi uti inci-

pianl, [irò parte ipsius Pliilippi regisno-

bis fuit humiliter supplicalum, qualenus

sibi in praeinissis, prò malori el poliori

cautela, providere de benignilale aposto-

lica dignaremur.

§ 10. Nos ipsius Philippi regis indemni- votis annuii
^ ^ ' ' °

.
Clcmens.

tati hac in parte consulere cupientes, ac

dictarum lillerarum tenores, perinde ac

si de verbo ad verbum insererenlur, et

alia bic de necessitate exprimenda prae-

senlibus prò expressis babenles , huius-

modi supplicationibus inclinatis, vobis et

cuilibet vestrum per praescntes manda-

mus, quatenus vos, vel duo, aut unus

vestrum, per vos, vel alium, seu alios

staluatis et ordinelis, seu slalual etordi-

net, quod solulis annis singulis perpetuis

fuluris temporibus abbatibus, prioribus,

praeceptoribus , lecloribus , beneficiatis

et quibusvis aliis personis decimis et pri-

miliis, proul in uno ex dictis tribus an-

nis, fertili cum sterili, ulpraefertur, com-

putato, soluta fuerint, excrescentia, seu

augmcntum decimarum el primitiarum

huiusmodi, propter lerraruni irrigationem

prò tempore ex dictis locis Alicante pro-

veniens, el decimae novalium in praedictis

locis de Alicante, eliam annis singulis
,

perpeluis fuluris temporibus, ad eumdem

Philippum regem et successores suos le-

gitime speclent el pertineanl, illisque solvi

debeant , auctoritale nostra , staluatis el

ordinelis, et quilibet per se , vel alium
,

seu alios slalual el ordinet, necnon quae-

cumque statuta et ordinationes raliona-

bilia el honesla, praemissorum occasione,

condat et edal, ac prò manutentione de-

duclionis et irrigationis aquarum huius-

modi cum operariis el laboratoribus ad

id deputatis el deputandis, lam quoad ob-

servalionem festorum, quam eorum, in

quibus, ut ab operibus servilibus absli-
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nealur, ab obedlentiam statutum est,

non teneantur, dieta aucloritate dispen-

• setis, seu dispenset, omniaque et singula

in praemissis et circa ea necessaria et

opportuna, eadem aiictorilate, facialis et

exequamini, seu faciat et exequalur. Con-

tradictores quoslibet et praemissis non

parentes, per sententias, censuras et poe-

nas ecclesiaslicas, aliaque iuris et facti

remedia, appellatione posposila, compen-

scendo, invocato eliam ad hoc, si opus

fuerit, auxilio brachii saecularis.

§ 11. Non (flislantibus quibusvis con-

obsuniia louii. stitutionibus et ordinationibus apostolicis,

nec non omnibus illis, quae dicli prae-

decessores in suis litteris praedicti volue-

runt non obslai'e, caelerisque contrariis

quibuscumque.

Datum Romae apud sauclum Marcum,

sub annulo Piscaloris, die xxvii septembris

MDXCiv, ponlifìcatus nostri anno in.

Dal. die 27 septenibr. 1594, pontif. an. ni.

XCIX.

Nonnullae dedarationes ad Ordinis Mi-

norum Sancii Francisci de Obser-

vantia reformalionem conservandam et

promovendam '

.

Clemens Papa Vili,

ad perpetuara rei mcmoriam.

Pasloralis Horuani l'ontificis soiliciliido

proocmiuin.
^-^^.^..^^ ieli(^iosoruni slaluin prospere diii-

(;endum sednio ver.sari dcbct, prout in

Domino salul)riler conspicit cxpedire.

!^I.Saiii.', cimi iiiipi'i ililcrtii lilii fVa-

n.rìi.'I"*<i«r!u
^'"'^ IJoiiavenlurao dr ('.ai;ili';;i(Moiic mo-

mT""' """demi mini^lri Kcnerali.s Ordinis Miiioium

S. Francisci rlcOlisoivaiilia ii'lalioiicacce-

p(!i iiiiiis, ad ciiisdem Ordini^ reroriiialio-

1 Ex Rcgcal. in Secret. Dreviuiii.

ROMANUM An C. 159i

nem conservandam et promovendam in-

frascriptas dedarationes et decreta ma-

xime utilia fore:

§ 2. Nos
,
qui Ordinem prael'atum in ciomens de-

pristinam reiiulae observantiam restituì, iirovinciaiibus

,, . . .,,. . . licere c|uascura-

eiusque prolessores primi iliius institu- ..uc domos rb.
.... ... formatorum vi.

toris vestigiisquam maxine inhaerere cu- siurc.

pimus, supplicationibus eiusdem Bona-

venturae ministri generalis nobis super

hoc humiliter porrectis inclinati , auclo-

ritate apostoHca, tenore praesentium, mi-

nistris piovincialibus eiusdem Ordinis

quascunique domos fiatni'm dicti Ordinis

Reformatorum visitandi, ac tam in capite

quam in mcmbris, iuxta regularia ipsius

Ordinis instituta, ac ipsarum custodiarum

regulas et constitutiones (in quibus inter

alia disponilur, quod IVatres, qui sunt

ministri et servi aliorum fratrum, visitent

et moneant tratros suos et humiliter et

charitative corrigant) eos reformandi , ac

delinqucntes corrigendi et castigandi
,

dummodo extra custodias ipsas, nisi prò

malori quiete ac relbrmationis utilitatg

custodum et discretorum iudicio aliud

expedire visum fuerit, non mittantiir; ac

ut in ipsis custodiarum domibus ordina-

liones et slatula Religionis praedictae
,

quae particulaiibusi])saiiim custodiarum

stniulis l'I constitutiouibus non l'uerint

contraria, atqiie etiam ipsa custodiarum

slatula et constituliones inviolabiiilerob-

.servari laciondi; cuslodibus quoque do-

mos el loca in eormii ruslodiis compre-

hensa pariler, ut siqua, visitandi, el iuxia

logulas el insliliila Ordinis et ipsarum-

iiiel ruslodiarimi , corrigendi el rclbr-

iiiandi, necnon prò causis urgenlilms et

iioncstis, ipsorum cuslodiun arbitrio, fra-

Ircs siiao ciislodiae ad alia loca jiiovinciac

siiac dimilaxal , cxiia ipsam ciislodiam ,

mitlendi et ilimitlcndi plenam el lilicrani

faiiiilalem Iriliiiimiis ci iinparliimir; la-

leiiupie raciiilateiii superiiis cxplicalam

eisdeni niinislris piovincialibus ci cu-
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stodibus respective perpeluo competere

decernimiis et declaiarnus.

§ 8. Praetorea, ut in capilulis provin-

mibus retineri consueverunt, introducere

valeanl, non possint.

§ 7. Utqiie ministri et cnstodes prae- oeiransituoii-

,. , . , , p , servanliimi ad
dicli munere suo, visitando, relormando, Rcformatos, ei

' . , , 'IP' viceversa.

corrigendo, monendo et castigando, iungi

Eiiminatores cialibus a diffinitorio aliqui examinato-
1 oro ordinandis .

' ...
in quaiibei cu- res eiusdem custodiae, prò examinaiidis

fralribusreformalisadordinessacros prò- valeant , nullum fratrem ex lamilia ad

movendis, aut ad coufessiones audiendas rcformatos nisi tempore celebrationis ca-

deputandis, deputentur
,
per ipsos vero

examinatores approbalis, si cpiscopus, a

quo ad ordines promoveri, ani ad con-

fessiones eos admilti postulabitur , intra

custodiam erit, custos, si extra custo-

diani reperietur episcopus, minister pro-

pilulorum , aul congregationum capitu-

larium, in qiiibus custodes numerum fra-

Inim, quos recipcre intendimi, significare

teneantur, quibus provinciales licenliam

concedere debeant et teneantur ; ncque

ex reformatis ad familiam, nisi pariler

in capitulis, in quibus provinciiabbus etvinciabs Ucentiam concedere possi!.

§ 4. Quodque veluli in capituHs a cu- i diffinitorio id significelur, transire posse.

Gnardiani cu- stodibus et discrctjs custodiaruiii abqui
\
Possint tamen minister gcneraHs et coni-

ttodiarum a de
finiiorio provili- fratrcs l'eformati idonei diffinitorio, a quo
ciali eligendi.

_

> i

ipsi et non alii in guardianos locorum

custodiae deputentur, praesentari solent,

si quandocumque contingat aliquem guar-

dianum in custodia decedere aut, de Con-

silio et consensu discretorum custodiae,

amoveri, custodes et discreti praedicti

alium in locum demortui aut remoti ipsi

diffinitorio praesentare possint , a quo

diffinitorio sic praesentatus, et non alius,

in guardianuni huiusmodi deputari de-

beat.

I 5. Quandocumque vero, sive propler

in "siodu""cc-
custodis obituiu, aut abam ob causam

,

lebrandis. capitubuii in cuslodiis cclcbrari oporlcat,

sine provinciabs ministri, aut alicuius a

ministro generali , vel ipso provinciali

deputati commissarii interventu , cele-

brar! non possit.

I 6. Insuper, ut ipsae custodire novas

reciptendT''l"el
domos et ecclcsias ad habitandum reci-

1
dimiuendis. pere, aut aliquam ex iam habilis dimit-

tere, nisi in capilulis , et iuxla i'ormam

constitulionis felicis recordationis Cle-

mentis PP. VII pracdecessoris nostri , el

quando sufficienlcm fratrum reformato-

rum numerum ad inbabllandum domos

recipiendas, ita ut ad minus tres parles

ex quatuor, quae anlea in similibus do-

missarius generalis, eliam extra capilula

et congregationes praefalas, concedere li-

centiam volentibus a familia ad ipsos re-

formatos transire.

I 8. Quoniam veronovitii, ut per alias

nostras similes in forma brevis litteras

eidem ministro generali concessimus, In-

ter reformatos educandi sint, ut melius

instrui, ac constantiores et lìrniiores in

regularis disciplinae observantia evadant,

eos novitios, qui Inter reformatos ipsos

professionem emiserint, ab eis, nisi lapso

triennio a die professionis, discedere non

posse, nullique ad alienam custodiam
,

nisi de speciali ipsius ministri generalis

licenlia, transire licitum esse, aucloritate

et tenore praedictis, perpetuo statuimus

et declaramus.

I 9. Itecernentes praesenles litteras

perpetuo validas fore et esse, et non so-

lum in futuris, sed eliam in praesenti-

bus, et nunc pendenlibus causis, et rebus

praedictis vim et effectum babere de-

bere, nec a quoquam, quavisauctoritale,

revocari, rescindi, retractari, aul quoquo

modo infringi posse, ncque sub quibus-

cumquc revocationibus, suspensionibus,

liinilalionibus, aut contrariis dispensa-

lionibus, in genere vel in specie, in con-

De novitiis.

Clausiilac.
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trarium prò tempore quomodolihel faclis

minime compreliendi, scd seinpcr ab illis

exceplas, et quoties illae emanahunt,

toties in prislinum et validissimum sta-

tum restilulas, reposilas, et plenarie rein-

legratas esse et censeri; sicque per qiios-

ciimque iudices ordinarios et delegalos,

eliam causarum palatii aposloiici audi-

tores, ac Sanctae Romanae Ecclesiae car-

dinales , sublata eis et eorum cuilibet

quavis aliter iudieandi et interpretandi

facultateet auctorilate, iudicari et definiri

debere, ac irritimi et inane qiiidquid

secus super bis a quoquam, quavis aucto-

rilate, scienter vel ignoranler, conligerit

allentari.

I 10. Non obstantibus quibusvis apo-

conirariorum stoUcis, EC ìh provincialibus et svpoda-
derogalio.

.

'
.

"^

libus conciliis editis oeneralibus, vel spe-

cialibus constitutionibus el ordinai ioni-

bus, ac ipsius Ordinis, ac quorucumque

illius provinciae et cuslodiarum, eliam

iuramenlo, ronfìrmatione apostolica, vel

quavis firmitate aliaioboralis, slaUilis et

consueludinibus privilegiis quoque, in-

dultis el litleris aposlolicis in conlrarium